
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA EDIÇÃO SEMANAL IV -MARÇO DE 2014 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – PUBLICADO EM 01 DE ABRIL DE 2014. EDIÇÃO SEMANAL IV - MARÇO DE 2014 

 
 

 DECRETOS 

 
DECRETO N.º 043/2014, DE 20 DE MARÇO DE 
2014. 
 
Abre crédito suplementar e dá outras 
providências. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI do Artigo 73 da Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o art. 18, da Lei 
Nº 3.363, de 13 de dezembro de 2013,  
                                
DECRETA: 
 
Art. 1.º Fica aberto um crédito suplementar no 
valor de R$ 1.750,000, 00, para suplementar no 
orçamento vigente, os seguintes elementos de 
despesa: 
 
02 – GABINETE DO PREFEITO 
01 – GABINETE DO PREFEITO 
2.099 – Decreto de Emergência – 23/2014 
3.3.90.00.00.00.00.0200 – aplicações 
diretas........................................... R$ 1.500.000,00 
2.099 – Decreto de Emergência – 23/2014 
4.4.90.00.00.00.00.0200 – aplicações 
diretas.............................................. R$ 250.000,00 
 
Art. 2.

o
 A suplementação ocorrerá por conta do 

Decreto de Situação de Emergência  
N º023/2014 de 14 de fevereiro de 2014. 
 
Art. 3.º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Publicado no Paço Municipal Ângelo Lodetti em 
Içara, 20 de março de 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
ELIANA MARIA JUCOSKI MONTEIRO 
Secretária de Administração 
 
Registrado na Secretaria Municipal de 
Administração de Içara em 20 de março de 2014. 

 

 PORTARIAS 

                 .  
PORTARIA Nº GP/753/14, DE 24 DE MARÇO DE 
2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos IV do artigo 73 combinado com 
o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com o art. 111, da 
Lei Complementar N

o
 003, de 27 de dezembro de 

1999, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1.

o
 Conceder licença para tratar de assuntos 

particulares, por dois anos, ao servidor Fabian 
Scarpato, brasileiro, casado, nascido em 29 de 
junho de 1971, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Contabilidade, a partir de 01 de junho de 2014. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 24 de março de 
2014. 
                                                     
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
ELIANA JUCOSKI MONTEIRO 
Secretária de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 24 de março de 
2014.  
  
PORTARIA Nº GP/754/14, DE 26 DE MARÇO DE 
2014. 
 
Determina instauração de sindicância para apurar 
denuncias de irregularidades e dá outras 
providências. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal, no uso das atribuições que lhe confere 
o inciso IV do art. 73 da Lei Orgânica do Município, 
e, 
CONSIDERANDO as denúncias recebidas sobre 
irregularidades no exercício da função de médico; 
CONSIDERANDO que é dever do Chefe do Poder 
Executivo, promover a apuração imediata de 
irregularidades no serviço público, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.º Determinar, nos termos do art. 177 da Lei 
Complementar 03/99, a instauração de sindicância 
para apurar as denúncias, contra o servidor Fabio 
da Silva Oliveira, ocupante do cargo de médico, 
por constantes faltas ao trabalho sem aviso prévio, 
negar-se a atender pacientes gestantes e 
crianças, mudar de horário de atendimento sem o 
consentimento da Coordenação, e outras 
relatadas pela Secretaria de Saúde em 
documentos integrantes desta portaria. 
 
Parágrafo único. Fica fixado o prazo de 30 dias, 
prorrogáveis por mais 30 dias justificados, nos 
termos do parágrafo único do Artigo 179 da LC 
03/1999 para a conclusão da sindicância. 
 
Art. 2.º Fica a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada a apurar os 
fatos descritos no art. 1.º. 
 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 26 de março de 
2014. 

                                                       
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
  
ELIANA JUCOSKI MONTEIRO 
Secretária de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 26 de março de 
2014.  
 
PORTARIA Nº GP/755/14, DE 26 DE MARÇO DE 
2014. 
 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos IV do artigo 73 combinado com 
o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei Nº 003, 
de 27 de dezembro de 1999, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1.

o
 Conceder Licença Para Tratamento de 

Saúde para Carla Tatiana Martins Gonçalves, 
nascida em 09 de fevereiro de 1979, ocupante do 
cargo de Técnica em Enfermagem, conforme 
laudo da Junta Médica Oficial do Município. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 26 de março de 
2014. 
                                                    
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
  
ELIANA JUCOSKI MONTEIRO 
Secretária de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 26 de março de 
2014.  
 
PORTARIA Nº GP/756/14, DE 26 DE MARÇO DE 
2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos IV do artigo 73 combinado com 
o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, de conformidade com o art. 45, II, Lei 
Complementar 003, de 27 de dezembro de 1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1

o
. Exonerar, a pedido, a Sra. Aline da Costa 

Giassi, brasileira, solteira, nascida em 11 de abril 
de 1978, portadora do CPF 034.371.659-33, 
ocupante do cargo de Chefe de Setor I, símbolo 
CC-2, a partir de 27 de março de 2014. 
 
Art. 2.

o
 Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA EDIÇÃO SEMANAL IV -MARÇO DE 2014 

 

 
 

PAG. 2 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 26 de março de 
2014. 
                                                       
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
  
ELIANA JUCOSKI MONTEIRO 
Secretária de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 26 de março de 
2014.  
 
PORTARIA Nº GP/757/14, DE 26 DE MARÇO DE 
2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos IV do artigo 73 combinado com 
o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, de conformidade com o art. 45, II, Lei 
Complementar 003, de 27 de dezembro de 1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Exonerar o Sr. Marcos Roberto Rossi de 

Jesus, brasileiro, casado, nascido em 31 de julho 
de 1980, portador do CPF 004.265.259-65, 
ocupante do cargo Assessor, símbolo CC-1, na 
Secretaria de Administração, a partir de 01de abril 
de 2014. 
 
Art. 2.

o
 Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 26 de março de 
2014. 
                                                    
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
  
ELIANA JUCOSKI MONTEIRO 
Secretária de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 26 de março de 
2014.  
 
PORTARIA Nº GP/758/14, DE 26 DE MARÇO DE 
2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos IV do artigo 73 combinado com 
o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, de conformidade com o art. 9.º, II, Lei 
Complementar 003, de 27 de dezembro de 1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 A Sra. Elisangela Barcelos, brasileira, 

casada, nascida em 15 de agosto de 1972, 
portadora do CPF 912.078.279-91, para ocupar o 
cargo de Assessora, símbolo CC-1, na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Renda, a partir de 01 de abril de 2014. 
 
Art. 2.

o
 Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 26 de março de 
2014. 
                                                       
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
  

 
ELIANA JUCOSKI MONTEIRO 
Secretária de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 26 de março de 
2014.  
  
PORTARIA Nº GP/759/14, DE 26 DE MARÇO DE 
2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos IV do artigo 73 combinado com 
o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, de conformidade com o art. 9.º, II, Lei 
Complementar 003, de 27 de dezembro de 1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Nomear o Sr. Marcos Roberto Rossi de 

Jesus, brasileiro, casado, nascido em 31 de março 
de 1980, portador do CPF 004.265.259-65, para 
ocupar o cargo de Chefe de Setor I, símbolo CC-2, 
na Secretaria Municipal de Administração, a partir 
de 02 de abril de 2014. 
 
Art. 2.

o
 Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 26 de março de 
2014. 
                                                      
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
  
ELIANA JUCOSKI MONTEIRO 
Secretária de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 26 de março de 
2014.  

  

 CONTRATOS 

 
PMI 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 094/PMI/2014 
EDITAL DE CONVITE Nº. 033/PMI/2014 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia 
para reforma dos Centros de Educação Infantil 
Favinho de Mel, localizado no bairro Primeiro de 
Maio com área de 900,00 m² (novecentos metros 
quadrados de terreno), nos termos da Lei 8.666/93 
e suas alterações posteriores, e da legislação 
pertinente, compreendendo o fornecimento dos 
materiais, mão-de-obra, máquinas, equipamentos 
e ferramentas normais e especiais necessárias, 
obedecendo integralmente às especificações e 
determinações prevista na planilha orçamentária, 
memorial descritivo e projeto. 
CONTRATADA: CASA DO CONSTRUTOR & 
CONTRUÇÕES EIRELI ME 
VALOR: R$ 75.724,36 (Setenta e cinco mil, 
setecentos e vinte e quatro reais e trinta e seis 
centavos) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2014. 
Içara-SC, 14 de março de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 095/PMI/2014 
EDITAL DE CONVITE Nº. 033/PMI/2014 

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, a 
contratação de empresa de engenharia para 
reforma Cei Carrosel, localizado no bairro Poço 
Oito com área de 112,35² (cento e doze vírgula 
trinta e cinco metros quadrados),  nos termos da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e da 
legislação pertinente, compreendendo o 
fornecimento dos materiais, mão-de-obra, 
máquinas, equipamentos e ferramentas normais e 
especiais necessárias, obedecendo integralmente 
às especificações e determinações prevista na 
planilha orçamentária, memorial descritivo e 
projeto. 
CONTRATADA: CASA DO CONSTRUTOR & 
CONTRUÇÕES EIRELI ME 
VALOR: R$ 27.313,89 (vinte e sete mil, 
trezentos e treze reais e oitenta e nove 
centavos) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2014. 
Içara-SC, 14 de março de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 096/PMI/2014 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 043/PMI/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para aquisição de gêneros alimentícios especiais 
para suprir as necessidades nutricionais dos 
alunos matriculados na rede municipal de Ensino ( 
Creche, pré escola,Ensino Fundamental e 
Educação de Jovens e Adultos – EJA), com 
Diabetes, Doença Celíaca e Intolerância a Lactose 
durante o ano letivo de 2014 para cumprimento do 
Programa de Alimentação Escolar – PNAE. 
CONTRATADA: SCHEFFER & SCHEFFER 
PRODUTOS NATURAIS LTDA 
VALOR: R$ 2.057,40 ( Dois Mil, Cinquenta e 
Sete Reais e Quarenta Centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2014. 
Içara-SC, 21 de março de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 097/PMI/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
024/PMI/2014 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção 
individual (EPis) para atendimento a Secretaria de 
Obras. 
CONTRATADA: CENCI EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA LTDA  
VALOR: R$ 15.507,00 (Quinze mil quinhentos e 
sete reais)  
VIGÊNCIA: Até 31/12/2014. 
Içara-SC, 21 de março de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 098/PMI/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
024/PMI/2014 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção 
individual (EPis) para atendimento a Secretaria de 
Obras. 
CONTRATADA: DICRIL PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA E HIGIENE 
LTDA - EPP 
VALOR: R$ 9.604,10 (Nove mil, seiscentos e 
quatro reais e dez centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2014. 
Içara-SC, 21 de março de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA EDIÇÃO SEMANAL IV -MARÇO DE 2014 

 

 
 

PAG. 3 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 099/PMI/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
024/PMI/2014 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção 
individual (EPis) para atendimento a Secretaria de 
Obras. 
CONTRATADA: FACCINA DALTORA 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA 
VALOR: R$ 8.706,10 (Oito mil, setecentos e seis 
reais e dez centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2014. 
Içara-SC, 21 de março de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 100/PMI/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
015/PMI/2014 
OBJETO: Contratação de empresa do ramo 
pertinente para aquisição de peças e serviços 
mecânicos  para manutenção da frota de veículos 
e equipamentos rodoviários da Prefeitura 
Municipal de Içara/SC. 
CONTRATADA: RETIFICA DE MOTORES 
CRICIÚMA LTDA  
VALOR: R$ 86.800,00 (Oitenta e seis mil e 
oitocentos reais) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2014. 
Içara-SC, 21 de março de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 101/PMI/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
015/PMI/2014 
OBJETO: Contratação de empresa do ramo 
pertinente para aquisição de peças e serviços 
mecânicos  para manutenção da frota de veículos 
e equipamentos rodoviários da Prefeitura 
Municipal de Içara/SC. 
CONTRATADA: CASA DO ÔNIBUS PEÇAS E 
VEÍCULOS EIRELI ME  
VALOR: R$ 75.260,00  (Setenta e cinco mil e 
duzentos e sessenta reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2014. 
Içara-SC, 21 de março de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 103/PMI/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
015/PMI/2014 
OBJETO: Contratação de empresa do ramo 
pertinente para aquisição de peças e serviços 
mecânicos  para manutenção da frota de veículos 
e equipamentos rodoviários da Prefeitura 
Municipal de Içara/SC. 
CONTRATADA: MERCA-PAN CAMINHOES 
LTDA  
VALOR: R$ 65.230,30 (Sessenta e cinco mil, 
duzentos e trinta reais e trinta centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2014. 
Içara-SC, 21 de março de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 104/PMI/2014 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
015/PMI/2014 
OBJETO: Contratação de empresa do ramo 
pertinente para aquisição de peças e serviços 
mecânicos  para manutenção da frota de veículos 
e equipamentos rodoviários da Prefeitura 
Municipal de Içara/SC. 
CONTRATADA: CARRETRUCK PEÇAS, 
ACESSÓRIOS E SERVIÇOS LTDA  
VALOR: R$ 128.450,00 (Cento e vinte oito mil, 
quatrocentos e cinqüenta reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2014. 
Içara-SC, 21 de março de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 105/PMI/2014 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 
110/PMI/2014 
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, a 
contratação através de empresas do ramo 
pertinente, para execução das OBRAS DE 
DESASSOREAMENTO E CONTENÇÃO DE 
MARGENS EM CANAIS DO MUNICÍPIO DE 
IÇARA-SC (Rio Três Ribeirões e Afluentes), 
conforme tabela abaixo, em cumprimento ao 
CONTRATO DE REPASSE Nº 0351062-
62/2011/MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA., 
celebrados entre a Prefeitura Municipal de Içara e 
o Ministério das Cidades/Caixa Econômica 
Federal, compreendendo o fornecimento dos 
materiais, mão-de-obra, máquinas, equipamentos 
e ferramentas normais e especiais necessárias, 
obedecendo integralmente às especificações e 
determinações previstas nas planilhas 
orçamentárias, memoriais descritivos e projeto(s). 
CONTRATADA: CONSTRUTORA NUNES LTDA 
VALOR: R$ 2.914,975,94  (dois milhões, 
novecentos e quatorze mil, noventos e setenta 
e cinco reais e noventa e quatro centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2014. 
Içara-SC, 26 de março de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 106/PMI/2014 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 
110/PMI/2014 
OBJETO: Contratação através de empresas do 
ramo pertinente, para fornecimento de Peças pré-
fabricadas, conforme tabela abaixo, em 
cumprimento ao CONTRATO DE REPASSE Nº 
0351062-62/2011/MINISTÉRIO DAS 
CIDADES/CAIXA, celebrados entre a Prefeitura 
Municipal de Içara e o Ministério das 
Cidades/Caixa Econômica Federal, 
compreendendo o fornecimento dos materiais, 
mão-de-obra, máquinas, equipamentos e 
ferramentas normais e especiais necessárias, 
obedecendo integralmente às especificações e 
determinações previstas nas planilhas 
orçamentárias, memoriais descritivos e projeto(s). 
CONTRATADA: SETEP CONSTRUÇÕES S.A 
VALOR: R$ 1.279.308,76 (Um milhão, duzentos 
e setenta e nove mil, trezentos e oito reais e 
setenta e seis centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2014. 
Içara-SC, 26 de março de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATOS DE ADITIVOS 
 

PMI 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO Nº. 01 AO CONTRATO Nº. 
026/PMI/2013 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo entre as 
partes a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Nº. 078/PMI/2011, que prevê o término 
em 31/12/2013, por mais 10 (dez) meses, ou seja, 
de 02/03/2014, até 31/12/2014, em face do 
interesse publico, baseado nos fatos elencados 
pela Secretaria de Planejamento do Município e 
demais motivos constantes do Parecer Jurídico Nº. 
083/2014, favorável e com base no inciso II, Artigo 
57, da Lei Nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: CASA DO CONSTRUTOR & 
CONTRUÇOES EIRELI ME 
Içara-SC, 28 de fevereiro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO Nº. 03 AO CONTRATO Nº. 
047/PMI/2012 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo 
Aditivo a SUPRESSÃO do presente instrumento é 
a contratação de empresa qualificada para a 
prestação de serviço de transporte escolar para 
atender alunos da Rede Pública de Ensino 
Municipal e Ensino Superior.  
CONTRATADA: EXPRESSO COLETIVO 
IÇARENSE LTDA 
VALOR: R$ 18.920,00 (Dezoito Mil e 
Novecentos e Vinte Reais) 
Içara-SC, 14 de fevereiro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO Nº. 04 AO CONTRATO Nº. 
026/PMI/2011 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo 
Aditivo a SUPRESSÃO do presente instrumento é 
a contratação de empresa qualificada para a 
prestação de serviço de transporte escolar para 
atender alunos da Rede Pública de Ensino 
Municipal e Ensino Superior. 
CONTRATADA: TRANSPORTE TROPICAL 
LTDA 
VALOR: R$ 20.732,00 (Vinte Mil Setecentos e 
Trinta e Dois Reais) 
Içara-SC, 14 de fevereiro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO Nº. 04 AO CONTRATO Nº. 
086/PMI/2011 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo 
Aditivo a SUPRESSÃO do presente instrumento é 
a contratação de empresa qualificada para a 
prestação de serviço de transporte escolar para 
atender alunos da Rede Pública de Ensino 
Municipal e Ensino Superior. 
CONTRATADA: DG TURISMO LTDA ME  
VALOR: R$ 9.792,00 (Nove Mil Setecentos e 
Noventa e Dois Reais). 
Içara-SC, 14 de fevereiro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA EDIÇÃO SEMANAL IV -MARÇO DE 2014 

 

 
 

PAG. 4 

TERMO ADITIVO Nº. 05 AO CONTRATO Nº. 
024/PMI/2011 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo 
Aditivo a SUPRESSÃO do presente instrumento é 
a contratação de empresa qualificada para a 
prestação de serviço de transporte escolar para 
atender alunos da Rede Pública de Ensino 
Municipal e Ensino Superior. 
CONTRATADA: EXPRESSO COLETIVO 
IÇARENSE LTDA 
VALOR: R$ 342.160,00(Trezentos e Quarenta e 
Dois Mil, Cento e Sessenta Reais). 
Içara-SC, 14 de fevereiro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO Nº. 04 AO CONTRATO Nº. 
049/PMI/2012 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo 
Aditivo o ACRÉSCIMO dos serviços de 
transporte escolar para atender alunos da Rede 
Pública de Ensino Municipal, pertinentes ao 
Contrato Nº. 049/PMI/2012, objeto do Processo de 
Licitação Modalidade Tomada de Preço Nº. 
010/PMI/2012 –, dentro dos limites e na forma do 
artigo 65, da Lei Nº. 8.666/93, por interesse 
público e feito amigavelmente pelas partes 
contratantes, objetivando a continuidade do 
perfeito atendimento aos serviços objeto do 
contrato supra citado, de acordo com o Parecer 
Jurídico Nº. 403/2013 datado de 23/12/2013 
favorável. 
CONTRATADA: AGUIA TUR VIAGENS E 
TURISMO LTDA ME  
VALOR: R$ 9.855,00 (Nove mil oitocentos e 
cinqüenta e cinco reais) 
Içara-SC, 07 de março de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO Nº. 06 AO CONTRATO Nº. 
029/PMI/2011 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo 
Aditivo o ACRÉSCIMO dos serviços de 
transporte escolar para atender alunos da Rede 
Pública de Ensino Municipal, pertinentes ao 
Contrato Nº. 029/PMI/2011, objeto do Processo de 
Licitação Modalidade Concorrência Publica Nº. 
091/PMI/2010 – Homologado em 04/02/2011, 
dentro dos limites e na forma do artigo 65, da Lei 
Nº. 8.666/93, por interesse público e feito 
amigavelmente pelas partes contratantes, 
objetivando a continuidade do perfeito 
atendimento aos serviços objeto do contrato supra 
citado, de acordo com o Parecer Jurídico Nº. 
403/2013 datado de 23/12/2013 favorável. 
CONTRATADA: KOLINATUR TRANSPORTES 
ROD. E TURISMO LTDA  
VALOR: R$9.601,35 (Nove mil seiscentos e um 
reais com trinta e cinco centavos). 
Içara-SC, 07 de março de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO Nº. 06 AO CONTRATO Nº. 
036/PMI/2011 

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo 
Aditivo o ACRÉSCIMO dos serviços de 
transporte escolar para atender alunos da Rede 
Pública de Ensino Municipal, pertinentes ao 
Contrato Nº. 036/PMI/2011, objeto do Processo de 
Licitação Modalidade Concorrência Publica Nº. 
091/PMI/2010 – Homologado em 04/02/2011, 
dentro dos limites e na forma do artigo 65, da Lei 
Nº. 8.666/93, por interesse público e feito 
amigavelmente pelas partes contratantes, 
objetivando a continuidade do perfeito 
atendimento aos serviços objeto do contrato supra 
citado, de acordo com o Parecer Jurídico 
Nº403/2013 datado de 23/12/2013 favorável. 
CONTRATADA: TRANSGABRIEL 
TRANSPORTE LTDA  
VALOR: R$ 8.165,00 (Oito mil cento e sessenta 
e cinco reais) 
Içara-SC, 07 de março de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO 
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº. 
177PMI/2013 
OBJETO:  Fica rescindido amigavelmente, a partir 
de 28/02/2014, o Contrato Nº. 177/PMI/2013, com 
base no artigo 78, da Lei nº. 8.666/93 e alterações 
subseqüentes, em face dos motivos elencados, 
conforme o pedido da Administração Municipal e 
com o consentimento da empresa. 
CONTRATADA: CONSTRUÇÕES VITÓRIA 
LTDA ME 
Içara-SC, 28 de fevereiro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
FMHP  
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO Nº. 01 AO CONTRATO Nº. 
005/FMHP/2013 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo entre as 
partes a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Nº. 005/FMHP/2013, que prevê o termino 
em 26/02/2014, por mais 04 (Seis) meses, ou 
seja, de 27/02/2014 até 30/06/2014, em face do 
interesse publico, baseado nos fatos elencados 
pela Secretaria De Assistência Social e demais 
motivos constantes do Parecer Jurídico Nº. 
097/2014, favorável e com base no inciso II, Artigo 
57, da Lei Nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: LOCATIVA 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
Içara-SC, 26 de fevereiro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO Nº. 01 AO CONTRATO Nº. 
006/FMHP/2013 
OBJETO:  Fica estabelecido por acordo entre as 
partes a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Nº. 006/FMHP/2013, que prevê o termino 
em 26/02/2014, por mais 04 (Seis) meses, ou 
seja, de 27/02/2014 até 30/06/2014, em face do 
interesse publico, baseado nos fatos elencados 
pela Secretaria De Assistência Social e demais 
motivos constantes do Parecer Jurídico Nº. 

097/2014, favorável e com base no inciso II, Artigo 
57, da Lei Nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: LOCATIVA 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIO 
Içara-SC, 26 de fevereiro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
FMS 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO Nº. 01 AO CONTRATO Nº. 
081/FMS/2013 
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, a 
contratação, através de empresas do ramo 
pertinente, para execução da Construção da 
Unidade de Saúde da Família, do bairro Jaqueline 
- Município de Içara – SC., com área de 295,98 
m². Compreendendo o fornecimento dos materiais, 
mão-de-obra, máquinas, equipamentos e 
ferramentas normais e especiais necessárias, 
obedecendo integralmente às especificações e 
determinações previstas nas planilhas 
orçamentárias, memoriais descritivos e projeto(s). 
CONTRATADA: CASA DO CONSTRUTOR & 
CONSTRUÇÕES EIRELI ME 
Içara-SC, 26 de fevereiro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO Nº. 01 AO CONTRATO Nº. 
069/FMS/2013 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo entre as 
partes a prorrogação do prazo de execução e 
vigência do Contrato Nº. 069/FMS/2013, que prevê 
o término da execução 09/03/2014, passa a ser 
09/04/2014, e a vigência que era até 28/02/2014 
será até 31/12/2014, em face do interesse publico, 
baseado nos fatos elencados pela Secretaria de 
Planejamento do Município e demais motivos 
constantes do Parecer Jurídico Nº. 101/2014, 
favorável e com base no inciso II, Artigo 57, da Lei 
Nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: CONSTRUÇÕES VITÓRIA 
LTDA 
Içara-SC, 27 de fevereiro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
IÇARAPREV 
 
CONTRATO IÇARAPREV 2014  
OBJETO: Prestação de serviços técnicos 
especializado em previdência (Cálculo Atuarial) 
PRESTADOR DO SERVIÇO: CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL 
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais) 
VIGÊNCIA: 20/03/2014   
Içara/SC, 26/03/2014 
 
 

 JARI 

 
 
 
 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA EDIÇÃO SEMANAL IV -MARÇO DE 2014 

 

 
 

PAG. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resultados dos processos julgados pela JARI 
no mês de Março 

Içara, 28 de Março de 2014 

Nº 03/2014 PLANILHA 

Placa 
Processo 

Nº Voto Resultado ATA Nº 

MHA 2034 101/2013 3X0 INDEFERIDO 17/2014 

MHO 5826 103/2013 3X0 INDEFERIDO 17/2014 

MJQ 6609 162/2013 3X0 INDEFERIDO 17/2014 

MHK 9581 155/2013 2X1 DEFERIDO 18/2014 

MCC 1832 159/2013 2X1 DEFERIDO 18/2014 

MCC 1832 160/2013 2X1 DEFERIDO 18/2014 

MCC 1832 161/2013 2X1 DEFERIDO 18/2014 


